ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 97/CV-UBND

V/v triển khai thực hiện xây dựng, kiện

toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 19 tháng 11 năm 2024

    Kính gửi:

    - Trưởng các ban, ngành đoàn thể xã;

    - Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

 Thực hiện Công văn số 2092/UBND-VHTT ngày 18/11/2024 của UBND

thị xã Mỹ Hào về việc hướng dẫn, đôn đốc xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên

truyền viên cơ sở và ban hành Quy chế hoạt động Đài Truyền thanh cấp xã;

 Ủy ban nhân dân xã đề nghị trưởng các ban, ngành đoàn thể xã, đài truyền

thanh xã và các cơ sở thôn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn:

 Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác tuyên truyền miệng, quy mô dân số, đặc

điểm của từng thôn để tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định số lượng tuyên

truyền viên cơ sở cho phù hợp, đảm bảo mỗi thôn có ít nhất 01 (một) tuyên truyền

viên cơ sở và lựa chọn, công nhận đúng đối tượng theo quy định tại khoản 1, Điều

21 của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP.

 (Trích khoản 1, Điều 21: Tuyên truyền viên cơ sở do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công

nhận là những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố gồm: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn hoặc Tổ

trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận)

 Hàng năm, khi có sự thay đổi nhân sự tuyên truyền viên cơ sở (vì lý do sức

khỏe, hoàn cảnh gia đình, không đủ điều kiện đảm nhiệm công tác tuyên truyền

miệng hoặc vì lý do chính đáng khác), đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trực

tiếp thực hiện rà soát bổ sung, trình Chủ tịch UBND xã quyết định kiện toàn đội

ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

 2. Ban Biên tập Đài Truyền thanh xã, Trưởng các ngành, đoàn thể xã:

 Trực tiếp quản lý, phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của đội ngũ tuyên

truyền viên cơ sở; Căn cứ quy chế hoạt động, xây dựng kế hoạch, chương trình

công tác thông tin, tuyên truyền để tổ chức hoạt động tuyên truyền viên cơ sở thuộc

địa bàn quản lý; hướng dẫn tuyên truyền viên cơ sở tăng cường sử dụng công nghệ

thông tin, mạng xã hội, các ứng dụng trên Internet… để thực hiện nhiệm vụ tuyên

truyền miệng, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu độc lan truyền trên không

gian mạng.

 Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ hằng năm hoặc khi có yêu cầu của

cơ quan quản lý Nhà nước cấp trên đối với hoạt động tuyên truyền viên cơ sở

trên địa bàn.

 Thực hiện tham mưu tổ chức biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có

thẩm quyền xem xét biểu dương, khen thưởng đối với những tuyên truyền viên cơ

sở có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền miệng, vận động người dân

thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

các quy định của cấp ủy, chính quyền địa phương.

 3. Giao Công chức Tài chính - Kế toán xã:

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện chi trả thù lao đối với tuyên truyền

viên cơ sở khi thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền miệng theo kế hoạch, chương trình

công tác, thực hiện theo quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với các sản

phẩm tuyên truyền.

 Căn cứ các nội dung trên, UBND xã đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã, các

cơ sở thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND - UBMTTQ xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các ban, ngành đoàn thể xã;

- Các cơ sở thôn;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Tuy

		2024-11-20T09:53:18+0700

		2024-11-20T16:21:43+0700